
Repubblica Italiana

                                                              REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro

Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali 
                                                       IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO 7

"Fragilità e Povertà "  
    Decreto di liquidazione finale di € 10.494,00  - 2. annualità in favore del

     DSS 49 – Lentini comune capofila           
Fondo "Dopo di Noi"   

                          

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge ed il regolamento sulla contabilità generale dello Stato;

VISTA la legge regionale 9 maggio 1986, n. 22, di riordino dei servizi socio-assistenziali; 

VISTA la legge 8 novembre 2000, n. 328, recante "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato
di interventi e servizi sociali";

VISTO il Decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 " Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  D. P. Reg. n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25, parte I, del 1° giugno 2022 con il
quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n.
19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della
L.R. 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il D.P. Reg. n. 431 del 13 febbraio 2023, con il quale, in esecuzione della deliberazione di Giunta
Regionale  n.  82 del  10 febbraio 2023,   alla  Dott.ssa  Maria  Letizia  Di  Liberti,  dirigente  di  terza fascia
dell’Amministrazione  Regionale,  è  stato  conferito  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento
Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali;

VISTO il D.D.G. n. 936 del 14.06.2022, con il quale è stato conferito al Dott. Guglielmo Reale l'incarico
di Dirigente del Servizio “Fragilità e Povertà” del Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche
Sociali, con decorrenza 16.06.2022;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026” pubblicata sulla
GURS n. 4 del 20 gennaio 2024;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n.  2  “Bilancio di  previsione della Regione Siciliana per il
triennio 2024-2026”, pubblicata sulla GURS n. 4 del 20 gennaio 2024 (Supplemento ordinario);

VISTA la circolare n. 23 del 27 dicembre 2023, emanata dal Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro –
Ragioneria Generale della Regione “Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre
a controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile Score (Entrata e Spesa)”; 

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i
diritti  delle persone handicappate”,  e in particolare, l'art.  3,  comma 3, che definisce la connotazione di
gravità della condizione di disabilità, e l'art. 4, che ne definisce le modalità di accertamento;

cinzia.ciraulo
Font monospazio
D.R.S. n. 1957 del 22 luglio 2024



VISTO l'articolo 14 della richiamata legge 8 novembre 2000, n. 328, concernente i progetti individuali per
le persone disabili; 

VISTA  la legge 22 giugno 2016, n.  112, recante  “Disposizioni in materia di  assistenza in favore delle
persone con disabilità grave prive del sostegno familiare”; e in particolare l'art. 3, c. 1, che istituisce il
Fondo per l'assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare;

VISTO il  Decreto Assessoriale n. 2727 del 16.10.2017, pubblicato nella G.U.R.S. n. 49 del 10.11.2017,
Parte I, che approva gli indirizzi operativi finalizzati alla definizione dei Piani Distrettuali "Dopo di Noi" e
assegna ai  55 Distretti socio-sanitari della Regione Sicilia le risorse del Fondo per l'assistenza alle persone
con disabilità grave prive del sostegno familiare anni 2016 – 2017, ripartite sulla base del criterio della
popolazione 18-64 anni e ammontanti complessivamente ad € 11.033.800,00; 

VISTO l'allegato 1 al citato D.A. 2727/2017, in base al quale il Distretto Socio Sanitario 49 – Comune
capofila Lentini ha avuto assegnate risorse per complessivi € 117.194,39, di cui € 82.209,63 per la prima
annualità ed  € 34.984,76 per la seconda annualità;

VISTO il D.D. n. 804 del 21.05.2018 del Dipartimento Bilancio e Tesoro di variazione al Bilancio della
Regione  per  l'anno  2018,  con  il  quale  è  stato  istituito  il  capitolo  183362,  Trasferimenti  correnti  ad
amministrazioni locali per la realizzazione degli interventi e dei servizi inerenti le risorse del Fondo per
l'assistenza alla persone con disabilità grave prive del sostegno familiare;

VISTO il D.R.S. n. 2021 del 07.10.2021, con il quale è stato approvato il Piano Distrettuale Distrettuale
"Dopo di Noi" del Distretto Socio Sanitario 49  – Comune capofila Lentini (SR) - annualità 2016-2017, per
la  realizzazione  di  servizi  ed  interventi  a  favore  di  persone  con  disabilità  grave  prive  del  sostegno
familiare, di cui alla L. 112/2016;

VISTO il medesimo D.R.S. n. 2021 del 07.10.2021, con il quale è stata impegnata sul capitolo 183362 del
Bilancio della Regione (U.1.04.01.02.003) la somma totale di   € 117.194,39, di cui € 82.209,63 per la
prima annualità ed  € 34.984,76 per la seconda annualità;

CONSIDERATO che  con  mandato  n.  4  del  19.10.2021,  questa  Amministrazione  ha  provveduto
all'erogazione  della  somma di  €  82.209,63  relativa  alla  prima annualità  delle  risorse  di  cui  al  Fondo
istituito con la L. 112 del 2016,  in favore del Distretto Socio Sanitario 49 – Comune capofila Lentini (SR);

VISTA la nota nota prot. n.  4887 del 7.02.2023,  ""Piani Distrettuali Dopo di Noi - Modifica contenuto
della Circolare per l'accesso alle risorse, la rendicontazione e l'erogazione delle tranche successive prot.
n. 2900 del 27.01.2022.”;

VISTA la nota prot. n. 11132 del 16.05.2023, acquisita al P.G. n. 20560 del 18.05.2023, con la quale è stata
trasmessa la documentazione relativa alla chiusura delle attività della prima annualità, comprendente anche
la  relazione  finale,  nonchè  gli  allegati  A,  B  e  C,  di  cui  alla  citata  nota  prot.  n.  4887  del  7.02.2023,
certificando una spesa  pari ad € 67.892,00 per la prima annualità, evidenziando un fabbisogno di risorse per
le attività della seconda annualità pari ad € 34.980,00;

CONSIDERATO che  al  termine  delle  attività  relative  alla  prima  annualità  risulta  un'economia  di  €
14.317,63, in base alla citata nota  prot. n.  4887 del 7.02.2023, questa Amministrazione trasferirà la quota di
risorse necessaria al raggiungimento del 70% della spesa prevista per la seconda annualità, comprensiva,
pertanto, delle suddette economie;

CONSIDERATO che in allegato alla  già citata nota prot. n.  11132 del 16.05.2023, il comune di Lentini,
capofila del Distretto Socio-Sanitario 49,  ha comunicato la data di avvio delle attività relative agli interventi
previsti  nel Piano Distrettuale "Dopo di Noi" per la seconda annualità;

VISTO  il  D.R.S.  n.  2086 del  26.07.2023, con il  quale  il  Dipartimento Regionale  della  Famiglia  e  delle
Politiche Sociali ha disposto l'erogazione della somma  di € 10.168,37  sul capitolo 183362, quali  risorse di cui
al Fondo istituito con la L. 112/2016 –  1. tranche della 2. annualità, in favore del Distretto Socio-Sanitario  49 -
Comune capofila Lentini (SR);



CONSIDERATO che  con  mandato  n.  8  del  26.07.2023,  questa  Amministrazione  ha  provveduto
all'erogazione della somma di €  10.168,37 relativa alla  1. tranche della 2. annualità delle risorse di cui al
Fondo  istituito con la L. 112 del 2016,  in favore del Distretto Socio Sanitario 49– Comune capofila
Lentini (SR);

VISTA  la nota prot. n. 14407 dell'1.07.2024,   acquisita al P.G.  n. 30475 del 2.07.2024, con la quale il
Distretto D49 ha trasmesso la parziale rendicontazione delle spese relativa alla seconda annualità, allegando gli
allegati A e B della Circolare  prot. n.  6067 del 21.02.2020, così come modificata con  nota prot. n. 4887 del
7.02.2023,  certificando  una  spesa  pari  ad  €  28.820,00 e  chiedendo  l'ulteriore  somma  di  €  10.494,00 per
completare le attività previste per la seconda annualità;

CONSIDERATO che  a fronte delle spese sostenute e rendicontate dal Distretto Socio-Sanitario 49 nel corso
della 1. annualità (€ 67.892,00)  e del fabbisogno espresso dal medesimo Distretto per la seconda annualità €
34.980,00) il costo del progetto per i due anni (2016-2027) è  pari ad € 102.872, mentre questa Amministrazione
ha complessiovamente erogato € 92.378,00, si ritiene congrua la richiesta di contributo avanzata dal Distretto
con la nota prot. n.  14407 dell'1.07.2024, pari ad € 10.494,00;

RITENUTO pertanto di  dovere provvedere alla erogazione della somma  di € 10.494,00  in conto residui, sul
capitolo 183362, da imputare all'esercizio finanziario 2024,  quale liquidazione finale delle risorse di cui al
Fondo istituito con la L. 112/2016 in favore del Distretto Socio-Sanitario 49  - Comune capofila Lentini (SR);

TENUTO CONTO che tutte le procedure propedeutiche all'emanazione del presente provvedimento sono state
seguite nel rispetto della normativa vigente;

  D E C R E T A

Per le  motivazioni  in premessa specificate cui  si  rimanda e che costituiscono parte integrante del  presente
provvedimento:

                                                                                      ART. 1 

E' disposta la  liquidazione ed autorizzato il pagamento della   somma di  € 10.494,00, quale saldo delle risorse
di  cui  al  Fondo  istituito  con  la  L.  112/2016  disposte  da  questa  Amministrazione  sul  capitolo  183362
(U.1.04.01.02.003)   in  favore  del  Distretto  Socio-Sanitario  49  –  Comune  capofila  Lentini  (SR),   -  C.F.  :
00183900893 - di cui all'impegno assunto con D.D. n. 2021 del 7.10.2021,  es. Fin. 2024, in conto residui.

                                                                                                               

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Famiglia, ai sensi dell'articolo 68 della
legge regionale n. 21/2014 e trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle
Politiche Sociali e del Lavoro, per la registrazione, ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n.
9. 

                                                        
Il Dirigente del Servizio 7
  Dott. Guglielmo Reale


		2024-07-17T16:28:11+0200
	GUGLIELMO PIETRO REALE




